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Den sidste sag på dagsordenen var: 

Valg af 1 medlem til lønningsrådet (i stedet 
for Hindkjær Pedersen). 

(Jfr. tidenden sp. 2907). 

Valgt blev: Langkilde. 

Formanden: Der er ikke mere på dags- 
ordenen. 

I skrivelse af dags dato meddeler finans- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om vunle- 
ring af landets faste ejendomme. 

I skrivelse af dags dato meddeler inden- 
rigsministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om eufori- 
serende stoffer, 

forslag til lov om generelle tilskud til kom- 
munerne, 

forslag til lov om ændringer i f01'slcellige lov- 
bestemmelser om statstilskud og refusioner til 
kommunerne. (Sundhedsvæsenet), 

forslag til lov om sygehusvæsenet, 
forslag til lov om ophævelse af lov om stats- 

støtte til behandling og pleje af tuberhidøse 
m. m. og 

forslag til lov om ændring af lov om ikraft- 
træden af lov om kommunal indkomstskat. 

I skrivelse af dags dato meddeler under- 
visningsministeren, at han ønsker skriftligt 
at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om folke- 
skolen. 

I skrivelse af dags dato meddeler ministe- 
ren for offentlige arbejder, at han ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om tilskud 
til de offentlige veje. 

Under henvisning til § 4, stk. 2, i lov- 
bekendtgørelse nr. 245 af 18. juni 1965 om 
홢Ungdommens Uddannelsesfond"s forvalt- 
ning og virksomhed har ungdommens ud- 
dannelsesfond fremsendt beretning og regn- 
skab for regnskabsåret 1967-68. Eksempla- 
rer er omdelt. 

Medlem af folketinget Erling Dinesen har 
meddelt mig, at han ønsker til arbejdsmini- 
steren at stille følgende spørgsmål: 

홢Vil ministeren fremsætte forslag om 
genindførelse af reglen i arbejdsløsheds- 
loven om ret til dagpenge i 285 dage inden 
for et understøttelsesår samt om for- 
højelse af aldersgrænsen for nydende 
medlemsret i en arbejdsløshedskasse fra 
60 til 65 år?" 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Finansministeren (Poul Møller): Jeg skal 
herved tillade mig for det høje ting at frem- 
sætte forslag til lov om ændring af lov om 
vurdering af landets faste ejendomme. 

Forslaget er et led i en samlét omlæg- 
ning af byrdefordelingen mellem staten og 
kommunerne, og med hensyn til princip- 
perne for den nyordning, som således fore- 
slås, skal jeg tillade mig at henvise til det 
forslag til lov om generelle tilskud til 
kommunerne, som i dag fremsættes af in- 
denrigsministeren. 

Den foreslåede ændring i vurderingsloven 
betyder, at staten fremtidig alene skal bære 
udgifterne ved vurderingerne, medens den 
hidtil har fået halvdelen af udgifterne godt- 
gjort af kommunerne. Det kommunale re- 
fusionsbeløb udgør gennemsnitlig ca. 8 mill. 
kr. årlig, noget ulige fordelt inden for en 
4-årig periode. 

Da omlægningen af byrdefordelingen ef- 
ter den foreslåede ordning skal træde i kraft 
pr. 1. april 1970, skal kommunerne sidste 
gang yde godtgørelse i finansåret 1969-70 
på grundlag af statens udgifter i finansåret 
1968-69. 

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget 
til tingets hurtige og velvillige behandling; 

Indenrigsministeren (Poul Sørensen): Jeg 
skal herved tillade mig for det høje folke- 
ting at fremsætte forslag til lov om ændring 
af lov om euforiserende stoffer. 

Det fremsatte forslag har til formål at 
skabe udtrykkelig lovhjemmel for at bringe 
stoffer, som relativt let kan omdannes til 
euforiserende stoffer, ind under samme 
kontrolsystem, som gælder for stoffer, der 
umiddelbart er i besiddelse af euforiserende 
egenskaber. 

Efter §§ 1 og 2 i loven om euforiserende 
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[Indenrigsministeren.] 
stoffer kan indenrigsministeren forbyde fore- 
komsten her i landet af stoffer, der frem- 
byder ganske særlig fare i anledning af 
deres euforiserende egenskaber, samt be- 
grænse den lovlige anvendelse af stoffer, 
der frembyder fare i anledning af deres 
euforiserende egenskaber, til medicinske 
eller videnskabelige formål. 

I forbindelse med en indstilling om at 
udvide de gældende lister over euforiserende 
stoffer i indenrigsministeriets bekendtgørelse 
af 3. maj 1966 har sundhedsstyrelsen over 
for indenrigsministeriet rejst spørgsmål, om 
den nugældende formulering giver tilstræk- 
kelig klar hjemmel til under kontrollen med 
euforiserende stoffer at inddrage sådanne 
stoffer, som først efter en vis kemisk om- 
dannelse opnår euforiserende virkning. Det 
er i og for sig min opfattelse, at loven alle- 
rede i sin nuværende affattelse kan finde 
anvendelse på sådanne stoffer, men jeg er 
enig med sundhedsstyrelsen i, at lovhjem- 
melen herfor bør være klar og uomtvistelig. 
Jeg kan i denne forbindelse oplyse, at der 
i den under FN indgåede Enkelt Konven- 
tion af 30. marts 1961 om kontrol med 
narkotiske midler, som Danmark har til- 
sluttet sig, er samme adgang til at inddrage 
narkotiske midler og stoffer, der kan om- 
dannes til narkotiske midler, under den i 
konventionen fastlagte kontrol. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til det høje tings velvillige 
behandling. 

Endvidere skal jeg tillade mig for det 
høje ting at fremsætte forslag til lov om 
generelle tilskud til kommunerne samt forslag 
til lov om ændringer i forskellige lovbestem- 
melser om statstilskud og refusioner til kom- 
munerne. (Sundhedsvæsenet). 

Lovforslagene er led i en række lovforslag, 
der vil blive fremsat med henblik på en 
omlægning af byrdefordelingen mellem sta- 
ten og kommunerne med virkning fra den 
1. april 1970. 

På baggrund af den kritik, der igennem 
længere tid har været rejst mod vort nu- 
værende system for refusioner og tilskud til 
kommunerne, besluttede regeringen straks 
efter sin tiltræden i februar forrige år at 
søge gennemført en reform af byrdeforde- 
lingen mellem staten og kommunerne. Mål- 

sætningen for en sådan reform må være at 
skabe en bedre udligning mellem velstående 
og økonomisk svagere dele af landet, at 
skabe en nøjere forbindelse mellem kompe- 
tence og økonomisk ansvar samt at afvikle 
administrativt besværlige refusionsordnin- 
ger, der i økonomisk henseende ikke spiller 
nogen større rolle. 

Det gælder for byrdefordelingen som for 
opgavefordelingen mellem staten og kom- 
munerne, at man ikke kan regne med en 
samlet løsning af alle problemerne på én 
gang, men må indstille sig på en løbende 
proces, der afvikles i løbet af 1970erne. 
Regeringen har imidlertid anset det for 
vigtigt, at man snarest kommer i gang 
med en løsning af såvel opgave- som byrde- 
fordelingen, således at man, efterhånden 
som de enkelte områder er modne dertil, 
kan realisere den almindelige målsætning 
om decentralisering og lokal koordinering 
samt forening af den administrative og 
finansielle kompetence. 

Den reform af byrdefordelingen, der fore- 
slås med virkning pr. 1. april 1970, om- 
fatter på den ene side statens overtagelse 
af de udgifter, der hidtil har været fordelt 
på kommunerne efter reglerne for mellem- 
kommunal refusion, og på den anden side 
en nedsættelse af refusionsniveauet for 
statens tilskud til sygehuse, veje og lærer- 
lønninger, afskaffelse eller nedsættelse af 
en række økonomisk mindre betydnings- 
fulde refusioner samt indførelse af generelle 
tilskud til kommunerne. Der er i bemærk- 
ningerne til lovforslaget om generelle til- 
skud til kommunerne nærmere redegjort 
for omfanget af den samlede reform. 

De fleste af de forslag til lovændringer, 
som reformen kræver, vil blive fremsat i de 
kommende dage. Visse forslag vil dog blive 
fremsat som ændringsforslag til lovforslag, 
der i forvejen er til behandling i det høje 
ting. Andre forslag vil blive inkorporeret i 
lovforslag, som ventes fremsat inden for 
den nærmeste måneds tid eller så. På bag- 
grund heraf har jeg lagt vægt på, at der i 
bemærkningerne til forslaget om generelle 
tilskud til kommunerne gives et samlet 
overblik over reformens indhold og kon- 
sekvenser. 

Ved statens overtagelse af den mellem- 
kommunale refusion opnås, at kommunerne 
friholdes for udgifter, som de i realiteten 


